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Ankauf Verkauf 
Noten 
EUR - 1.4995 1.5895 
USD 1,2600 1.3500 
GBP 2.1115 2.2515 
CAD . 0.9300 1.0300 
JPV - 1.0450 1.1550 
Devisen 
EUR 1.5295 1.5595 

1 Aktuelle Devisenkurse, Telefon 236 88 90 

Kg Gold CHF 15*251.00 15*601.00 
Unze Gold USD 366.15 369.15 
Kg Silber CHF 184.50 199.50 
Vteneli CHF 83.00 100.00 
Krüger CHF. 458.00 512.00 

A k t i e n  S c h w e i z  

8» Fostgeldrinssötzo pja; netto Valuta 1.6.2003 » 
Mindesteinlage: CHF 50'000.—, 
EUR 25'000—, GBP /USD 40'000.— 

3 Monate 6 Monate 12 Monate 
CHF 0.125% 0.125% 0.125% 
EUR 1.250% 1.250% 1.250% 
GBP 2.875% 2.750% 2.625% 
USD 0.375% 0.375% 0.375% 

. Weitere Währungen auf Anfrage. 

Festgeldabschlüsse, Telefon 236 86 80 

m t ta xz z  >S Kassenobllqattonen qQlt! 

2 Jahre 
3 Jahre 
4 Jahre 
5 Jahre 
6 Jahre 
7 Jahre 
8 Jahre 

CHF EUR 
0.500 % 1.500 % 
0.625% - 1.750% 
0.875 % • 
1.125% 

. 1.250 % ' 
1.500% 
1.625 % 

a ia in - r f f i f l n :— 
LLB Inhaberaktie CHF 495.00 

iObiiqationerrfonds<Nettö*lnv<fhtarwerte$9WiM6.6i20039 
LLB Euro Alternativ Invest • CHF 102.70' 
LLB Global Bond Trend Invest CHF g2.60* 
LLB Portfolio Invest Obligationen CHF CHF 120.25* 
LLB Portfolio Invest Obligationen EUR EUR 70.23' 
LLB Portfolio Invest Obligationen USD USD 148.57' 

i^Akttenfönds Net tO' lnver i tarv i rMeMWWM6.&2003M 
H B  Liechtenstein Banken Invest CHF 143.95* 
LLB 50 Leaders Invest CHF 76.55* 
LLB Regio Bodensee Invest " CHF 76.75' 
LLB Fit For Ute Invest CHF 74.00" 
LLB High Tech Invest CHF 3655' 
LLB A&O Invest CHF 70.95* 
LLB Portfolio Invest Aktien Schweiz CHF 110.90" 
LLB Portfolio Invest Aktien Europa EUR 55.75* 
LLB Portfolio Invest Aktien Nordamerika USD 128.90* 
LLB Portfolio Invest Aktien Japan ' JPY 7'540.00* 

SOemlschteimdandereFondsiaÄWSßöÄäÄSaiS 6.6^0038 
LLB Vorsorge Invest Erlrag (CHF) CHF 96.55* 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) EUR 100.06' 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 80.50' 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) EUR 85.78* 
LLB TOPportunities Invest EUR- 88.51' 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III CHF 92.15' 

' +/- Ausgabe-/Rücknahmekommlssion 
Alle Angaben ohne Gewähr. 

Kfiörsenhandel bU22.00 UhrAT«li236 9300ab\17.00:Uftt» 

1 LIECHTENSTEINISCHE 
§ LANDESBANK 

AKTIENGESELLSCHAFT 
Stödtle 44 • Post/ach 384 • FL-9490 Vaduz 
Telefon +423 236 8811 • Fax +423 236 88 22 
Internet:  www.llb.li • E-Mail:  llb@llb.li 

L L B - K O M M E N T A R  

LLB Vorsorge Invest: Kurs­
erholung an den Aktienmärkten 
VADUZ - Die Verunsicherung über den bevorste­
henden Irak-Krieg und die Sorge um die Kon­
junkturerholung führten in den beiden ersten Mo­
naten des laufenden Jahres bei den wichtigen Ak-
tienindices zu schmerzlichen Verlusten. Anfang 
März setzte jedoch eine beachtliche Aktien-Rally 
ein, sodass die meisten Aktienmärkte eine positi­
ve Performance seit Jahresbeginn aufweisen. Dies 
bedeutet, dass vordrei Monaten Aktien mit Blick 
auf die Gewinnerwartungen der Unternehmen 
deutlich unterbewertet waren, oder aber, dass die 
Anleger nach dem Ende des Irak-Krieges das Ak­
tienrisiko inzwischen anders einschätzen. Hin­
sichtlich der Unternehmensgewinnc ist jedoch 
weiter Skepsis angebracht. Die Analystenprogno­
sen gehen zwar/Von durchschnittlich kräftigen 
Gewinnwachstumsraten aus, doch wachsen die 
Gewinne oft nicht wegen höherer Erträge, son­
dern weil Kosten reduziert worden sind. Ein zyk­
lischer Anstieg der Investitionen wird dadurch 
kaum ausgelöst. Es ist ajso nicht sicher, dass sich 
die jetzige Aufwärtsbewegung an der Börse in ei-

Jahres-Jalyes-
höchst tiefst f»n CHF) 6.6. V.% 
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59.34 
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43.45 
20.6 
49.8 45.75 
109 54 
14.7 2 

88 42 
915 730 

ABB Ltd N 
Abs. Europe EUR . 
Abs. Invest USD 
Abs. Manag. USD -
Abs. US USD 
Acorn Strategies N 
Actelion N 
AdeccoN 
Adval Tech N "-B-
Affichage N 
Agio Charmiltw N 
A1G Private Eq. N 
Allreal Hold. N 
Alpine Seloct N 
Also Holding N 
Attln N USD 
AmazysN 
APEI USD 
Arbonla-Forster 
Ascom N 
Asselsa Asset I 
ATELN 

4.21 
50 

203.25 
50.7 

209.5 
257 
96 

57.35 
376 
605 
53.5 

87 
86 

53.75 
269.5 

• 42.95 
19.25 
4545 

78 
4.75 

62.95 
760 

3.43 
1.52 
0.00 
0.69 
0.11 

0.78 
1.58 
6.20 
0.26 

-2.10 
1.90 
0.00 
0.29 

-1.82 
365 

-0.46 
6.06 
0.00 

-1.26 
3.26 
8.53 
0.00 

102 
129.75 

210 
739 

78.75 
21.9 
800 

83.45 
28 

145 
147.25 

586 
*75 

31.52 
193 
326 

2915 
382.5 
55.1 

129.5 
'43 
150 
215 

198.91 
9550 

19 
58.9 

254.5 
460 
235 

i t s m  
179 
118 
22 

166.5 
109.25 

365 
17.95 

118.64 
58.25 
39.1 
209 
87.2 
36.5 
1350 
379 

54.45 
48.5 

49 
25 

108 
605 

64.68 
8.21 

2 1 0 '  
45.8 

14.65 
60 

134.5 
300 
626 
s.?a 
176 
260 

1020 
365 

33.05 
40 

26.25 
115 
180 
59 

6400 
0.5 

2 
96 

200 
188 

Bachem N -B-
ß Aloise N 
Barry Callebaut N 
Baseflandsch, KB 
Basler KB PS 
Botigroup Hold N 
Baumgartner N 
BB Biotech I 
BB Medtech I 
Beau-Rwage N 
BEKB/BCBE N 
Belimg Hold. N 
Bell Hold. M 
Borna Biotech N 
Bk Coopl 
Bk Unth N 
Bk Sarasin N-B-
BKW FMB N 
Bobst Group N 
Bon Appetit N 
Bossard Hold I 
fcque Ct. GEI 
Bque Ct  JU I  
BqueCt.VDN 
Bque Rothschild 
BT&T Life I 
BTATTimel 
Bucher Hold I 
Büro FOmjr I 
8VZ Holding N 

66.35 -0.97 
48,15 2.88 

210 12.14 
735 027 
76 
10 

222 
69.5 
20.9 

0.26 
0.50 
0.90 
4.51 
1.95 

98.1 -10.81 
145 0.17 
362. 0.55 
757 0.26 
13.2 5.60 

192.5 0.26 
319 -0.93 

1710 4.39 
378 -0.52 
42 -1.17 

53.7 
40,25 

133 
199 

83.95 
8100 

-0.46 
2.54 
0.94 
025 
0.05 
1.25 

3.75 -6.25 
3 5 -22.22 

137.5 0.36 
237 -4.04 
200 :14.89 

120 Calida Hold. N 165 6.45 
85.5 Canon(Schwotz) N 99.95 0.00 
1.91 Card Guard N 

133.5 Castle After. N 
39.5 Castle Private I 

153.15 Centerpulse N 
5.01 C1 Com \ 

72.13 CibaSCN 
20.25 Cicorel Holding N 
9.21 ClariantN 

91 CometN 
'49.6 ConvertumN 

14 COS Computer I 
990 CPH Ch.&Papier 
330 Crelnvest CHF 

19.35 CS Group N 
11.05 Cytos Biotech N 

ü .H M J M M M  
2398 
933 
620 
140 
66 

688 
6400 
70.5 

376.5 
91.95 
31.3 
194 

2 . 8  2 . 1 8  
140 -0.70 
67 468 

355.5 244 
7.2 18.81 

90.7 2.37 
26.5 0.00 

14 2.94 
137 -551 

64.75 1.64 
21 3.70 

1180 0.08 
342 1.03 

38.2 3.94 
24.5 -5.76 

1611 
395 
360 
110 
41 

503 
4427 

2.5 
28S 
71 
20 

52.5 

2200 
826 
480 
120 
66 

545 
4690 

. 1.5 
339-

91.95 
28.5 
128 

15.48 
0.97 
2.12 
0.00 
0.38. 

-0.36 
0.32 

-625 
V49 
2 .10  

-0.86 
7.56 

328 
40.8 

105.88 
339 

134.75 
550 

159.5 
79 

457 
320 
147 
683 

1600 
1000 
1206 

113 
17.5 

42.65 
88.7 

18 
335 

- 132 
25 

339.5 
106 
120 
427 
750 
620 
550 

Felnlool Int'l N 
Fin.-Richomont 
Fm. Tradition I 
Fischor G. N 
Flughafen ZH N 
Fort» 
Galenica N 
Gavazzi I -B-
Gebent N 
Generali N 
G4taz Romang N 
Givaudan N 
Golay Buchet I 
Gomorgrat-MRosa 
Gurit-Heberiein I 

143 
22.1 

76.05 
147.25 

36 
'415 
153 
39.5 

439.5 
140 
138 
513 
910 
646 
752 

0.00 
4.73 
0.06 
2.07 
2.85 
0.72 
1.32 
6.75 

•1.23 
1.26 
8.97 
0.98 
4.59 

-2.85 
0 . 2 6 -

235,75 
3.35 

493.33 
383.5 
77.95 

81 
187 

2500 
208 

164.25 
4 

1425 
284 
44.7 
470 
272 

109 
0 .8  
210 
163 

35.5 
23.25 

136 
2060 

120 
43 
0.7 
720 

' 144 
0.44 
177 
220 

Helvetia-Patita N 
Hermes Prectal N 
Hiestand A-Hold N 
Holclm I 
Holclm N 
HuborlSuhnef N 
HOgli I 
Hypo Lenaxrg 
Ind. Hold. Cham 
Inflcon N 
IsoTls N 
Jolmoli I 
Jelmoll N 
Jomodl -
Julius B i i  I 
Jungfmubahn N 

159 
1.96 
340 

244.5 

0.31 
O.OO 
6.25 
1.34 

49.3 2.70 
45.5 7.05 
173 -1.14 

2430 -0.81 
181 4.02 
87 -0.57 

1.97 11.93 
930 0.21 
183 
0.77 

329.5 
264 

0.00 
-1.28 
0.76 
5.60 

« « M M W i i H a M I I W W  

Ddtwyler I 
DiWtronic N 
Edipresse I 
EE Simplon I 
EIC Electric. I 
Etchhof Hold N 
EmsChomie I 
EMTS Tech. I 
Energiedienst N 
ENR Russia 
Escor I (NW 10) 
ESECN 

360.5 137 KabaHold N 183 -3.68 
261 64.4 Kardex I 121 4.98 

266 56 Kardox PS 117.5 1.51 
88.75 35 Komax Hold N 70 -0.99 
70.95 14.55 KudeJskJ 1 28.35 3.84 

116 75 95 Kühne & Nagel 94 ' 1.89 
484 175 Kuoni N 368.5 10.49 

164.25 51 Leica Geosystems 113.5 -0.87 
290 205 l £M Holding N 240 •3.61 
760 490 Liecht Undesbk 495 •1.98 

10000 6900 Undt&Sprflngli N 9060 0.66 
965 631 UndtiSprüngB PS 865 0.69 

- 244 151.25 Loeb W *  2.85 
76.7 30.1 Logitech 56 1.81 

119.5 62.2 Lonza Group N 68 5.50 
172 142 Luzerner KB N 170 0.59 

• M M  r* - I -
231.5 150 Maag Kold 1 157 -6.68 
17.5 8.5 Mach Hitech 1 14.3 0.00 
249 102 Messe Schweiz N 125 >13.12 

1960 U58 Mola» Zug PS 1960 2.08 
84.95 47.5 Metraux Svcs N 71 2.89 

575 215 Micro Value 1 330 2.16 
48.9 15.9 Micronas N . 31 1.47 

124.5 6 Mikron N 16.8 -1.17 
20 10 MOB N 15 23.96 

3.64 08  Mobilezone 1 1.66 4.40 
2640 2100 Motor-Columbus 2375 4.39 
860 442.5 Mövenplck l 800 •2.20 

184.75 67.45 Mövenpick N 180 •2.43 
382 233.25 NestlöN 264.5 -0.56 
4.3 1.01 NETinvest N 2.1 0.00 

26.5 8.5 New Venturetec 1 15.85 10.83 
57 4.8 Nextrom Holding 1 6.3 0.47 

110 53.9 Nobel Biocam 1 85 1.91 
67.4 45.2 Novartis N 53.2 2.70 

67.05* 45.4 Novartis N 2L 53.95 0.00 
1524 840 Orell Füssli. 1090 4.60 
6.97 1.04 Oridion Systems N 1.79 5.29 
125 44.05 .01  Holding t 75 1.35 

u w i i i  
3420 2000 Pa/gesa 2790 0.35 
412 400 Pax-Anlage N 405 0.00 

440.75 148 Phoenix Mecano 268 0.00 
„ 27.4 9.06 Phonak Hold N 15.75 10.91 

65 54.5 Preclous Woods N 61 0.00 
93 12.5 Private Equrty N 18.35 1.94 
58 25 ProgressNow N 40.5 •1.21 

161 144.5 PSP Swiss Prop. N 159.5 -0.93 
402.5 . 180 PubliGroupe AG N 239.5 0.52 
99.75 15 Quadrant Hold N 31 0.00 

489 430 Raotia Energie PS 477 1.48 
650 530 Haetia Energie 565 2.72 
952 78 REG Real Est. N 79.5 •0.62 
525 47 Rentenanstalt N 202 4.66 

37569 208 R»eter N 241 •1.53 
196.25 119.25 Roche 1 162.5 1.56 

126 73.4 Roche GS 100.5 0.50 
55 38.05 Rothombahn N 55 0.00 

.-j 

223 176 St. Galler KB N 214.75 -0.t1 
518 215 SAIA-Burgess N 379 1.06 

48.25 17.5 SAM Smart ^ 21.5 0.70 
170.23 93 Sarna N 122.75 -1.40 

45 19.5 Saurer N 36 2.85 
305 89 Schaffner Hold N 141 0.00 

315.75 175 Schindler N 225 -0.88 
315.73 167 Schindler PS 203.5 1.24 

281 144 Schlatter N 145 •268 
570 425 Schulthess" N 519 0.77 
208 65 Schweiler 1 93 3.33 

1850 1105 Schweizerftali N 1465 ' 0.48 
830 395 Schw. National 510 •0.97 
690 441 Scintilla 1 540 1.88 

1280 5&2 Serono 1 -B- 827 3.11 
76.05 5.7 SE2 Holding N 22.05 4.25 

194 172 ShaPE Capital N • 174 0.00 
22.2 4 SHL Telempd. N 6.32 1.93 

200.75 163.5 Sia Abrasives N 205 0.98 
178.5 134 Siegfried N 1755 0.57 

205 107 SIG Holding N 148 •1.33 
431.5 278 Sika AG 1 429 3.37 
70.95 47.5 Sita AG N 70.5 1.43 

149 105.96 Sopracenerina N 140 0.00 
137 80 Straumann Hoid N .118 0.00 

357.5 132.5 Suizer N 196.25 • 1.15 
565 331 SGSN 550 4.36 

- 398 249 Sustainabfe 1 308 1.65 
147.75 93,7 Swatch Group 1 12375 2.27 

31 19.15 Swatch Group N 24.7 1.64 
51.5 2.55 Swiss N 6.9 0.00 

377.05 41.75 Swiss Ute N 140.75 0.53 
248.5 211.25 Swiss Prime N 244 •1.21 

159.75 49.6 Swiss Re N 87.85 2.92 
59.75 31.5 Swiss Sm. Cap N 43.75 1.74 

6.3 2.4 Swiss Steel N 3.41 -0.87 
378 310.5 Swiss Value 1 346 1.76 

457.5 360 Swtsscom N 394 -1.50 
175 120 Swissflrst t 120 -1.84 

23.75 1.95 SwissJog N 5.05 1.00 
99 55.1 Syngenta N 68.2 1.18 

Eaf i l fA 'ßEjSsi i  
119 50.1 Tamedia N 72 -0.06 

76.65 21.5 Tecan N 37.85 9.71 
35.5 34.25 Tecan N 2L 36 2.12 

11 1.05 Temenos N 2.18 9.00 
44.5 20 Terra Trust 1 27 0.00 
13.3 1.85 Tomos Hotd N 3.5 0.00 
178 80 Tuxedo Invest N 131 0.38 
82.4 49.8 UBS AG N 74.8 1.63 

193.5 64 Unaxis Hold N 117.5 1.73 
110 70 Unigestion 99 4.76 

43.75 16.9 . Unilabs 1 19.75 2.86 
85 78.1 Valiant Hold N 85 0.00 

331.5 204 Valora Hold N 224.5 •2.39. 
650 445 Vaudolse Elect. 1 621 •1.42 
405 223 Vetropack 1 355 -0.42 
57:5 13.3 Vögele Charles 1 . 38 1.33 
3.6 0.85 Von Ron 0.93 -4.12 

39.25 12.75 Vontobel N . 23 5.74 
248 ' 111 VPBk Vaduz 1 130 1.56 

I v W / X / Y / Z  - 1 
281 270 Walliser KB 274 0.00 

1415 • 1150 Warteck N 1395 1.08 
1314 1100 Warteck PS 1270 1.19 

78 71 WMH H -A- 71 -4.38 
1015 600 Zehnder 812 -0.85 

21.95 18.3 ZKB Axxess Vision 1 21.75 2.11 
342 93.85 ZKB Finanz Vision 1143.25 3.24 
165 94.15 ZKB Pharma Vision 1 117 1.51 

A k t i e n  A u s l a n d  
Jahres* Jahres­
höchst tiefst (in CHF) 6.6. V% 

Deutschland 
318.96 59,49 AJIiaruN 107.5 4.36 

72.5 41 BASF 57.55 2̂ 03 
51.3 14.5 Bayer 28.9 3.03 

54.05 9.98 Bayer Hyp&Verbk 22.9 5.04 
66.45 30.5 BMW 1 473 4.39 
27.6 7.35 Commerzbank 17.7 8.58 

78.85 35 DaimlerChrysler 41 2.62 
113.75 48.45 Deutsche Bank 84 3.06 

87.6 50.25 EON AG 67.9 1.04 
78.5 .33 Unde 47 0.53 
34.4 14.9 MAN - 21.5 -5.49 

. 59.85 26.95 RWE St 38.5 1.31 
171 58 SAP „ . 166 9.39 
94.2 46.75 Schering -69.7 0.07 

99.05 45.25 Siemens " 67.25 3.78 
25.85 10 Thyssen Krupp 14.9 3.47 

t 83.45 41.7 VW .49.75 2.89 

!USA und Kanada 
200 158 3M Company 168.5 1.96 

71.55 45.1 Abbott . 60 3.44 
60.4 34.1 Alcan 42.9 1.65 
55.2 24.35 Alcoa 35.5 7.57 
90.5 37.6 Artria Group 57.35 2.86 

103.5 62.5 Am. Inter. Grp 77.5 1.50 
23.3 2.1 AMR 12.5 2.45 

43 18.5 AT 4 T Corp. 26 1.16 
53.8 34.95 Baker Hughes 45.05 3.92 
35.8 18.9 Barr1ck Gold 24.15 1.47 

78 25.75 Baxter 34 1.64 
, 30.05 21.75 BCE Inc. 30 3.44 
' 69.05 33.45 Boeing 45.85 6.62 

80.95 53 Caterpillar 70.55 -0.35 
87.45 48.95 Coca-Cola 62.05 1.30 
86.25 63.5 Colgate-Pal. 77.75 1.50 
11.05 1.66 Coming 10.8 7.46 
52.8 33.85 Dow Chemical 41.2 -1.31 

71.75 46.05 Du Pont 57.7' 1.76 
27.9 8.95 Ford Motor 14.45 7.03 

85.25 54.25 Fortune Brands 69.25 8.71 
49.8 29.8 Geneioc 39.9 4.45 
97.8 40 General Motors 47.6 3.81 
34.5 4.77 Goodyear 9.6 8.47 

32.95 13 Halliburton 30.55 -3.01 
134 80.4 IBM ?09 0.00 

43.85 18.85 . Intel Corp 29.7 8.00 
103.75 64 Lilly EU 81.25 4.43 

47.6 15.8 McDonalds 27.5 12.24 
81.55 48.9 PepsiCo 58.7 0.59 
56.15 36.5" Pfizer 44.15 5.24 
22.2 11.6 PlacorDome 15 1.35 

146.75 105.25 Procter&Gamble 120.5 0.83 
81.7 48.7 Schlumberger 62.75 3.71 

92.75 25 Sears Roebuck 46.5 .6.89 
1008 568 Synthes-Stratec N 860 0.35 
44.5 19.1 Texas Instr. 28.5 5.36 

17.65 0.81 UAiiys  1 ' 15.45 2.31 
104 T3.05 United Techno. 92.5 1.59 
66.9 39.1 Vonzon Comm. 52.5 3.85 
15.2 6.05 Xerox 15.1 2.37 

11.6 3.39 Fujitsu Ltd 5 4.16 
68 42 Honda Motor 49.5 2.06 

12.1 3.9 NEC Corp. 5.91 1.02 
90.45 30.4 Sony 39.2 3.43 

6.99 3.41 Toshiba. 4.4 5.76 

Niederlande 
30.2 15.15 ABNAmro 26 2.97 
32.6 8.46 Aegon Nv 13.45 3.46 
35.4 3.61 Ahold 11.45 4.56 

75 46 DSM Nv 60.3 2.29 
41.7 12.65 ING Groep 23.3 2.64 

18.65 10.05 Oc6 Nv 15.1 11.02 
48.1 18.5 Phil/ps 27.95 4.29 

42.75 25.9 Robeco 30.85 1.81 
60.5 53.85 Rorento 60.5 0.49 

87.55 49.05 Royal Dutch 61.9 1.97 
18 6.78 Stork .15.55 -0.32 

103.5 70 Unilever 80.8 2.27 
32.25 13.1 Wolters 16.65 2.14. 

-̂Südafrika 
23.45 12.8 Gold FiekJs U d  15.55 2.98 

Grossbritannien 
30.1 16 Anglo-Amer. Plc 21.75 3.57 

13.35 7.71 BPPlc 9.75 4.27 
13.65 9.35 Formulafirst 12.4 2.47 

7.3 1.8 ICI 3.25 8.33 
15.23 6.67 XstrataPIcN 9.6 3.22 

Übriges Austand 
18.6 3 AJcatei 12.65- 6.30 
2.1 0.5 Bull 1.74 -6.95 
1.8 0.2 Codelplata 1.8 16.12 
219 154.25 Danone Group 182.75 -0.40 
77 49.25 Norak Hydra N 64 4.06 

174 118 Perutil 147.5 1.72 
68 28.4 Saint-Gobain 47.75 -3.24 

Kurequetto Aktien Schweiz und Ausland 

•REUTERS # 
The Business of Information 
Kurs« ohne Qewlhr 

Manfred Jakob, Fondsmanager 

nen langfristigen Trend verwan­
delt. 

Konträr zu den Aktienmärkten 
erreicht das Zinsniveau an den 
Obligationenmärkten immer neue 
historische Tiefstände. Die Markt­
teilnehmer führen hierfür die 
Angst an, dass die grossen Volks­
wirtschaften in die Deflation fallen 
könnten. Für Euroland ist ange­
sichts der strukturellen Verkrustun­
gen weiterhin zu erwarten, dass 
sich die gesamtwirtschaftliche 
Nachfrage nur schleppend ent­
wickeln wird. Zudem verunsichert 

die aktuelle Dollarschwäche die 
Investoren. Um der Wirtschaftsent­
wicklung neue Impulse zu geben, 
hat die europäische Zentralbank 
diese Woche die Leitzinsen aber­
mals um ein halbes Prozent ge­
senkt. Die vier Segmente des LLB  
Vorsorge Invest konnten sich eben­
falls von den Tiefständen lösen und 
weisen eine positive Rendite für 
das laufende Jahr auf. 

Manfred Jakob 
Fondsmanager 
LLB Investment Partners AG 

BÖRSE 

CH-Aktien schliessen 
auf breiter Front fester 
ZÜRICH - Die Schweizer Aktien 
haben gestern Freitag auf breiter 
Front fester tendiert. Händler spra­
chen von einem Stimmungsum--
schwung, viele Marktteilnehmer 
seien auf den fahrenden Zug auf­
gesprungen. Der Swiss Market In­
dex (SMI) stieg in der Spitze erst­
mals wieder über 4800 Punkte und 
schloss noch um 1,7 Prozent fester 
bei 4786,7 Zählern. Der Standard­
werteindex stiess damit zu einem 
weiteren Widerstand vor. Der brei­
te Swiss Performance Index (SPI) 
legte 1,67 Prozent auf 3419,33 
Zähler zu. Händler sagten, es gebe 
viele Leerpositionen im Markt, 
entweder durch Leerverkäufe in 
Aktien oder durch Call-Posilionen. 
Und wegen der Angst vor einem 
Short squeeze hätten die Markt­
teilnehmer bereits zwei Wochen 
vor dem Verfall damit begonnen, 
Positionen glatt zu stellen. Auch 
die sehr tiefen Volatilitäten deute­
ten an, dass das Kursniveau als 
hoch angesehen werde. Einzelne 
Chemie- und Finanzwerte wurden 
gesucht, als ob es bald keine frei 
verfügbaren Titel mehr geben wür­
de, hiess es. Der Chemiesektor sei 
frühzyklisch und reagiere rasch 
auf Konjunkturhoffnungen oder 
auch auf sinkende Ölprcise. Zu­
dem seien Werte wie Clariant oder 
Lonza jüngst unter die Räder gera­
ten und t ief bewertet. Im Falle von 
Lonza hielten sich zudem trotz al­
ler Dementis Spekulationen, dass 
Grossaktionär und Ems Chemie-
Besitzer Christoph Blocher seine 
Beteiligung über 33 Prozent aus­
bauen könnte. Blocher hat immer 
wieder gesagt, Lonza sei eine reine 
Beteiligung und über einen Drittel 
hinaus wolle er nicht gehen. Die 
Lonza-Titel stiegen um 3,6 Pro­
zent auf 68 Franken, Aber auch Ci-
ba und Syngenta rückten markant 

. vor. Syngenta litten vorübergehend 
allerdings unter Gerüchten um ei­
ne Gewinnwarnung. Ein Unter-
nehmenssprccher sagte, dass Syn­
genta an den Ertragszielen festhal­
te. Kräftige Gewinne verbuchten 
auch die Pharmawerte Novartis, 
Roche, Serono, Actelion und Ber-
na Biotech. Händler verwiesen auf 
die Reform des Medicare-Pro-
gramms in den USA, die die Nach­
frage nach verschreibungspflichti­
gen Medikamenten beleben dürfte. 

(sda) 

DEVISEN 

Euro und Franken 
unter Druck 
ZÜRICH - Besser als erwartete 
Arbeitsmarktdaten in den USA ha­
ben am Freitagnachmittag Euro-
Verkäufe ausgelöst und die Gc-
meinschaftswährung' deutlich fal­
len lassen. Auch der Franken geriet 
unter Druck. Die Zahl der US-Be­
schäftigten ausserhalb der Land­
wirtschaft war weniger stark zu­
rückgegangen. Nach der Zinssen­
kung der Europäischen Zentral­
bank (EZB) bleibe der Euro aber 
grundsätzlich weiterhin gefragt, 
hiess es im Markt. Vor der EZB-
Entscheidung war der Euro bereits 
deutlich hinter sein in der vergan­
genen, Woche erreichtes Allzeit­
hoch von 1.1932 Dollar zurückge­
fallen. Am Freitag kletterte der Eu­
ro bis gegen 16 Uhr auf 1.5471 
(1.5399) Franken. Zum Dollar ver­
lor die Gemeinschaftswährung auf 
1.1751 (1.1842) Dollar. ,(sda) 


